
 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 
  
 
  

 

1 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 558/2018  

 

Oggetto: Rettifica del Decreto DCR/1488/SA11/2020 dd. 30/09/2020 di approvazione 

del PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO dell’intervento denominato “Intervento urgente di 
protezione civile per il contenimento dell'argine e la difesa da allagamento dell'area 
costiera ovest dell'isola Bagni in località Marina Nova a Monfalcone.” – Codice D20-
monfa-1822; 

Soggetto Ausiliario: Comune di Monfalcone 

Codice Unico di Progetto (CUP): J43H20000140001 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

        

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 

ottobre 2018;  

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 

(di seguito anche Ordinanza n. 558/2018 oppure OCDPC n. 558/2018), con cui, fra l’altro, è 

nominato Commissario delegato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

per l’emergenza connessa agli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio 

regionale a dal 28 ottobre al 5 novembre 2018; 

 

VISTO il Decreto del Commissario delegato (di seguito anche DCR) n. 2 di data 11 dicembre 

2018 che affida al Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato 

alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (in breve delegato alla 

Protezione civile della Regione FVG) le funzioni che l’Ordinanza n. 558/2018 assegna al 

Commissario delegato, individuando lo stesso anche Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018; 

 

PRESO ATTO che il Soggetto Attuatore ha costituito l’Ufficio di Supporto della gestione 

commissariale di cui all’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, come indicato nel Decreto 

n. 1 del 23 gennaio 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni;  



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 2 

 

VISTO il comma 2, dell’articolo 1 dell’Ordinanza n. 558/2018, che, fra l’altro, consente che per 

l’espletamento delle attività connesse alla medesima Ordinanza i soggetti preposti possano 

avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali come delle entità 

funzionali ed organizzative ad esse connesse;   

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 21 novembre 2019, con cui lo stato 

emergenziale è stato prorogato fino al 7 novembre 2020; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 569 (di seguito anche 

DCR/569/SA11/2020) del 16 aprile 2020 “Piano degli investimenti 2020. Individuazione dei 

Soggetti Ausiliari e degli interventi da attuare. Aggiornamento del Decreto del Soggetto Attuatore 

n. 223 di data 28 febbraio 2020”, con cui è stata aggiornata la lista dei Soggetti Ausiliari 

individuati per l’attuazione degli interventi programmati per l’annualità 2020 e sono state 

apportate alcune modifiche ai codici intervento; 

 

CONSIDERATO che, l’intervento denominato “D20-monfa-1822 - Intervento urgente di 

protezione civile per il contenimento dell'argine e la difesa da allagamento dell'area 

costiera ovest dell'isola Bagni in località Marina Nova a Monfalcone”, per un importo 

complessivo di € 707.000,00, (settecentosettemila/00), rientra nei Piani predetti e che esso 

risulta in capo al Soggetto Attuatore, Vicepresidente della Regione FVG con delega alla 

Protezione Civile FVG;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Soggetto Attuatore n° DCR/1488/SA11/2020 dd. 30/09/2020 

con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, per un 

importo complessivo pari a € 707.000,00, completo di tutti gli elaborati progettuali (di cui alla 

nota prot. n. 27926/20 del 24/09/2020); 

 

CONSTATATO che per mero errore materiale il Decreto n° DCR/1488/SA11/2020 dd. 

30/09/2020 suddetto riporta un quadro economico errato; 

 

RICHIAMATO il quadro economico corretto del suddetto progetto definitivo-esecutivo, per 

un importo complessivo di € 707.000,00, così distinto: 

 

1 - TABELLA A - LAVORI 
A.1 – Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo  



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 3 

          dell’importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza)          

          a misura €  461.074,83 

          a corpo                             €  0,00 
 €        461.074,83 
A.2 – Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza  

         (NON soggetti a ribasso d’asta)          

          a misura €  13.466,20 

          a corpo                             €  0,00 
 €        13.466,20 

 
Importo complessivo dei lavori A.1 + A.2 € 474.541,03 

 
2 – TABELLA B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1 – Indagini specifiche (georadar+tomografia fondale) €  850,00 
B.2 – Indagini geologiche e relazione geologica €  8.550,00 
B.3 – Spese tecniche per rilievi metrici ed accatastamento finale €  4.100,00 
B.4 – Indagine bonifica bellica €  36.600,00 

B.5 –Spese tecniche €  51.000,00 
B.6 – Accantonamenti art. 113 per Sogg. Ausil. e Uff. Supp. €  9.000,00 
B.8 – Collaudo statico €  8.000,00 
B.9 – Prove su materiali e controlli €  2.500,00 
B.10 - Imprevisti €  3.459,94 

 
Importo complessivo somme a disposizione amministrazione €  128.059,94 

 
  C  I.V.A. su importo lavori 22%                 €   104.399,03 

           TOTALE DELL’OPERA                                                                                    €    707.000,00 
 

 

DECRETA 

 

1. di rettificare il Decreto del Soggetto Attuatore n° DCR/1488/SA11/2020 dd. 

30/09/2020, nella parte relativa al quadro economico del progetto definitivo-esecutivo 

approvato; 

2. di dare atto che il quadro economico, in luogo di quello riportato erroneamente al punto 

2) della parte dispositiva del Decreto n° DCR/1488/SA11/2020 dd. 30/09/2020, è il 

seguente: 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 4 

 

1 - TABELLA A - LAVORI 
A.1 – Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo  

          dell’importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza)          

          a misura €  461.074,83 

          a corpo                             €  0,00 

 €        461.074,83 
A.2 – Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza  

         (NON soggetti a ribasso d’asta)          
          a misura €  13.466,20 
          a corpo                             €  0,00 
 €        13.466,20 

 
Importo complessivo dei lavori A.1 + A.2 € 474.541,03 

 
2 – TABELLA B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1 – Indagini specifiche (georadar+tomografia fondale) €  850,00 

B.2 – Indagini geologiche e relazione geologica €  8.550,00 
B.3 – Spese tecniche per rilievi metrici ed accatastamento finale €  4.100,00 
B.4 – Indagine bonifica bellica €  36.600,00 
B.5 –Spese tecniche €  51.000,00 
B.6 – Accantonamenti art. 113 per Sogg. Ausil. e Uff. Supp. €  9.000,00 
B.8 – Collaudo statico €  8.000,00 

B.9 – Prove su materiali e controlli €  2.500,00 

B.10 - Imprevisti €  3.459,94 

 
Importo complessivo somme a disposizione amministrazione €  128.059,94 

 
  C  I.V.A. su importo lavori 22%                 €   104.399,03 

           TOTALE DELL’OPERA                                                                                    €    707.000,00 
                                     

3. di confermare, per quanto non modificato dal presente decreto, ogni altro contenuto del 

Decreto del Soggetto Attuatore n° DCR/1488/SA11/2020 dd. 30/09/2020 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 

firmato digitalmente 


		riccardo.riccardi@regione.fvg.it
	2020-10-01T17:31:21+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2020-10-01T17:32:58+0200




